Dn. Kriegsmanno⁷ scripsi, an tuum acceperit per alios curatum fascicu-
 lum⁸ (nam indicasse memini, quod ad me delatus non fuerit), ast responsum
 nondum accepi; quid nupero vos non latebit. Mandatum ad Ochsianorum ne-
 15 gotionum⁹ gestorem recte curatum illa pagella docebit. Misi etiam hoc mane,

13 me] + <...?>.

¹ Zu Ahasver Fritsch, Hof- und Justizrat in Rudolstadt, s. Brief Nr. 3 Anm. 1.

² Beide Briefe sind nicht überliefert. Speners letzter Brief datiert vom 23. 4. 1679 (Nr. 30).

³ Zu Speners Sauerbrunnenkur in Schwalbach im Juni/ Juli 1679 s. Brief Nr. 48, Z. 15–17.

⁴ Ph. J. Spener, Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20).

⁵ Die Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 8. 9. 1679 (s. auch Brief Nr. 30 Anm. 9).

⁶ Johann David Zunner d. J. (gest. 1704), der Frankfurter Verleger von Speners Predigtband (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 91 Anm. 4).

⁷ Wilhelm Christoph Kriegsmann, Kammerrat in Mannheim (s. Brief Nr. 3 Anm. 20); Speners Brief an ihn ist nicht überliefert.

⁸ Vgl. hierzu Brief Nr. 30, Z. 52–53 mit Anm. 23.

⁹ Wahrscheinlich die jahrelangen Nachlaßstreitigkeiten nach dem Tod des Frankfurter Kauf-

quae Walthero¹⁰ debebantur, monebo eum de erratorum cura, quantumvis enim ego etiam ad officium hoc facilem me offerrem, non patitur tamen hoc, quae nunc premor temporis angustia. Videbo etiam, quod ille mihi monstrabit manuscriptum¹¹, et, uti passus sum, lustrabo. Spes aliquando hic nos invicem videndi plurimum me exhilaravit, adeo ut impatienter tempus illud expectem, quo DEUS voto isto me frui patietur, cuius vix unquam spes fuit. 20

Quae Dn. Amersbachius¹² vel iun[ior] Hohburgius¹³ emisierint¹⁴, me latet, forte nundinae proxima¹⁵ aliqua adferent.

Interea Dilfeldius¹⁶ silentio suo testari videtur, quod literis meis¹⁷ acquieverit, non blandis equidem, sed talibus, ex quibus intelligeret, quem, si calamum stringeret, exinde reportaturus sit fructum. DEUS omnia ab Ecclesia procul arceat scandala, et, quae excita sunt, pro sapientia sua amoliat. 25

De Dn. Horbio¹⁸ nunc inprimis volupe est scribere, s[eu] potius de divina pro ipso et per ipsum victoria. Mortuo Petermanno¹⁹ pastore, collega eius, inclutus senatus consilio ipsius et meo, nam publicis literis ob hoc me com- 30
pellarunt, vocavit in istius locum M. Rheinium²⁰ nostratem pientissimum et vere Theologi exemplum, quo fideliozem *συνεργόν* non poterat sibi optare. Diaconi²¹ se in promotione praeteritos a senatu indignabantur, et ob hoc alter Dn. Grossius²² Horbium initio lacescere, quod in examine seu *δοκιμασίᾳ*,